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Inledning  
Från och med 2023 investerar Vänersborgs kommun i ny konst till kommunens 
konstsamling och de gemensamma offentliga rummen, enligt det i kommunfullmäktige 
antagna styrdokumentet Riktlinjer för konstnärlig gestaltning i offentlig miljö  
(KF 2022-09-21 § 128.).  

Vänersborgs kommun har inte köpt in några större offentliga konstverk på senare år. Det 
gjordes en inventering och folder 2005 där betydande fasta offentliga konstverk ingår, även 
sådana som inte är i kommunens ägo. Ett antal av dessa har sedan dess tagits ner eller 
flyttats. Majoriteten av befintliga konstverk är koncentrerade till Vänersborgs centrum, 
med betoning på Kulturaxeln och i Skräckleparken. Många platser i kommunen saknar 
således offentliga konstverk eller annan konstnärlig gestaltning.   

Under 2023 genomförs inköp av offentlig konst till Centrumparken i Brålanda, biblioteken i 
Vänersborg samt i anslutning till Sessionssalen Bojorten i kommunhuset.   

Prioriteringar inom konstprogrammets period 
Konstrådets förslag till Konstprogram 2024-2026 tar avstamp i några av de kommunala 
projekt som är planerade att genomföras under samma period. På det sättet kan konstnärer 
inkluderas tidigt i processerna, vilket underlättar genomförandet för alla involverade 
parter. De föreslagna projekten och platserna är strategiskt utpekade. Även om flera ligger 
inom Vänersborgs tätort bidrar de till ökad geografisk spridning då även Öxnered samt 
stadsdelarna Lyckhem, Torpa och Holmängen ingår.   

Konsten ska nå olika åldersgrupper, både invånare och tillresta besökare. Den kan placeras 
inomhus och utomhus beroende på platsens och projektets karaktär och förutsättningar. I 
Konstrådets prioriteringar föreslås projekt som är rena nybyggnationer och renoveringar 
eller ombyggnationer av befintliga platser och fastigheter.   

Då finansieringen av offentlig konst beräknas på kommunens årliga fastighetsinvestering, 
kommer den tilldelade budgeten variera år från år. Med anledning av att de omfattande 
utvecklingsprojekt som nedan kopplas till konstprogrammet kan komma att dra ut på tiden, 
kan delar av innehållet i konstprogrammet behöva revideras under perioden eller flyttas 
fram till nästa programperiod.  

Nya Holmängenskolan  
Inför höstterminen 2024 kommer nybyggda Holmängenskolan välkomna förskolebarn, 
elever och skolpersonal till en modern skolbyggnad anpassad för vår tids pedagogiska 
verksamhet.   

Under projekteringen har barnperspektivet genomsyrat arbetet med den nya skolan, vilket 
inte minst syns i utomhusmiljöerna och de gemensamma utrymmena i entréplan.   

Holmängenskolan blir en av kommunens största skolor, med kapacitet för ca 500 elever. 
Förutom en anpassad lärmiljö för nästa generation blir det en stor arbetsplats för delar av 
barn- och utbildningsförvaltningens personal. Hit kommer vårdnadshavare på besök eller 
vid lämning och hämtning av sina barn. Idrottsföreningar kan hyra in sig i idrottshallen. 
Holmängenskolan blir en aktiv plats för möten och lärande, upplevelser och utveckling.   
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Projekteringen av Holmängenskolan ägde rum innan Vänersborgs kommun hade antagit 
riktlinjer för arbetet med offentlig konst och finansiering via enprocentregeln. Därför har 
ingen konstnärlig gestaltning planerats in i projektet tidigare.   

Konstrådet förstärks temporärt med representanter från samhällsbyggnadsförvaltningen 
(Fastighet och service) samt barn- och utbildningsförvaltningen.  

Dalbobron   
Inom perioden planeras för fortsatt restaurering av Dalbobron. Härnäst ska pelare och stöd 
renoveras. Genom att addera konstnärlig gestaltning vid projektets genomförande ökar 
kvaliteten och tryggheten vid platsen under och vid brofästena. Dessa kan ses både från 
land- och sjövägen.   

Öxnered-Skaven  
Den nya stadsdelen Skaven i Öxnered har börjat växa fram genom vägutbyggnad och 
tomtförsäljning. Byggnationen kommer att pågå under lång tid framöver men redan nu 
börjar människor flytta in som ska ha området som sin boende- och uppväxtmiljö.   

Kommunen behöver göra flera omfattande insatser för att skapa en välfungerande och 
trivsam stadsdel. Bland annat kommer olika typer av offentliga rum att anläggas, genom 
gator, parker, lekplatser, på sikt även förskolor, badplats och idrottsanläggningar.   

Platsutvecklingen i Öxnered-Skaven stärks genom konstnärlig gestaltning och omfattar 
såväl stöd i processerna som utformning och fysiska objekt. Konsten kompletterar den 
temalekplats som planeras till 2024, grönytor i området och det nya torget.   

Torpaområdet och Sportcentrum   
De kommande åren kommer insatser genomföras för att utveckla Torpagärdet och 
Sportcentrum till ett sammanhängande, multifunktionellt och tryggt område.   

Funktions- och gestaltningsprinciperna för Sportcentrum och stadspark Torpa arbetas fram 
i detaljplaneprocessen för området och genom att sammanväga faktorer som funktionalitet 
och attraktivitet kan även trygghetsupplevelsen öka. Principerna kompletteras med en 
framtagen grönstrukturplan.  

Konst kan bidra med stor symbolkraft vid gestaltningen av områdets framtida entréer, på 
mötesplatser och stråk mellan idrottsanläggningarna och i stadsparken.   

Hela Torpagärdet har stor utvecklingspotential. Även runt detaljplane-området sker 
förändringar, där kommunen planerar att utveckla en fastighet i kvarteret Krickan samt en 
ny park i bostadsområdet på Kastanjevägen.  

Stråk- och centrumutveckling i Vänersborgs centrum  
Med projektstöd från Tillväxtverket har kommunen tillsammans med bland annat privata 
aktörer arbetat aktivt med platsutveckling i centrum. I Hållbar platsutveckling har fokus 
legat på samverkan för att skapa en levande, inspirerande stadskärna där människor 
känner sig trygga och trivs. Flera insatser har redan genomförts inom projektet men det 
finns stråk och platser som står inför fortsatt utveckling, kopplat till detaljplaner och 
visionsbilder.   
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Prioriterade områden är den fortsatta utvecklingen av Sundsgatan, som kopplar ihop den 
utvidgade stadskärnan från gamla skofabriken vid AF Carlssons gata, via centrum och 
vidare mot en ny gång- och cykelbro över Gamla hamnkanalen till ön Sanden. Den 
planerade bron kommer att förbinda den historiska innerstaden med en helt ny stadsdel på 
Sanden. I och kring detta stråk pågår flera processer parallellt, med beviljade medel från 
Trafikverket (stadsmiljöavtal), detaljplanearbete för ett bättre översvämningsskydd samt 
insatser för att öka Hamngatans urbana attraktivitet med sociala ytor och dess kontakt med 
vatten.   

Projekten i sin helhet berör och involverar flera aktörer, både privata och offentliga 
utförare, och resultaten kommer påverka ett stort antal invånare och besökare.   

Publicering 
Dokumentet publiceras på hemsidan. 

Uppföljning och utvärdering 
Dokumentet har en fastslagen tidsperiod. Förslag till nytt program tas fram i god tid före 
detta programs utgång och i enlighet med riktlinjer för arbetet med konstnärlig gestaltning 
i offentlig miljö. 
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